П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

сел. Новолакское 07.11. 2018 года.

Новолакский районный суд РД в составе председательствующего судьи Гамзатова Г.Б.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Махачкалинского транспортного прокурора Гафурова М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Джаналиева Р.С., представившего удостоверение №, выданное ФРС РФ в РД 16.05.2003 году, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Мусаевой A.M., Зантуевой И.Г.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, временно не работающего, женатого, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

что ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя из корыстных побуждений, заведомо зная о свойствах и возможности изготовления и сбыта наркотических средств марихуаны и гашиша, незаконно приобрел, изготовил, хранил с целью сбыта, а также сбыл данные наркотические средства и тем самым совершил умышленные особо тяжкие и тяжкое преступления при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, он, заведомо зная о наркотических свойствах растения конопли, в подвальном помещении своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, селение Новомехельта, 

<

адрес>, незаконно, вырастил в горшках неопределенное количество кустов конопли. 

В марте месяце 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, заранее зная о способе изготовления из листьев конопли наркотического средства гашиш, имея преступный умысел, направленный на его незаконное изготовление с целью сбыта и реализуя его, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотиками, а также предвидя возможность наступления в результате своих действий общественно опасных последствий, в подвальном помещении своего дома вырастил кусты наркосодержащего растения - конопля, после чего высушил верхушечные части растения (листья) и путем измельчения, перетирания и прессования высушенной растительной массы, незаконно изготовил наркотическое средство - гашиш, которое хранил там же, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 час. 30 мин. по 23 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, во дворе своего дома по указанному адресу, незаконно сбыл ФИО часть изготовленного им наркотического средства гашиш, массой 2,25 гр. по цене 2 000 рублей. 

В тот же день, примерно в 23 час. 35 мин., в досмотровом модуле поста № ФКПП «Герзельский мост», расположенном по автодороге «Баку–ФИО2», на административной границе Республики Дагестан и Чеченской Республики, сотрудниками полиции данное наркотическое средствогашиш у ФИО было обнаружено и изъято.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – гашиш (2,25 гр.), которое ФИО1 при указанных обстоятельствах незаконно сбыл ФИО, образует значительный размер, т.е. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, заведомо зная о наркотических свойствах растения рода конопли и о способе изготовления из листьев конопли наркотического средства гашиш, в подвальном помещении своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства гашиш с целью сбыта и реализуя его, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотиками, а также предвидя возможность наступления в результате своих действий общественно опасных последствий, из выращенных им при вышеуказанных обстоятельствах в подвальном помещении своего дома кустов конопли, путем измельчения, перетирания и прессования высушенной растительной массы, незаконно изготовил наркотическое средство гашиш, которое хранил там же, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 час. 30 мин. по 15 час. 10 мин. более точное время следствием не установлено, он, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, во дворе своего дома по указанному адресу незаконно сбыл ФИО часть изготовленного им наркотического средства – гашиш массой 11,84 гр. по цене 15 000 рублей. 

В тот же день, в 16 часов 45 минут, в досмотровом модуле поста № ФКПП «Герзельский мост», расположенном по автодороге «ФИО2– Баку», на административной границе Республики Дагестан и Чеченской Республики, сотрудниками полиции данное наркотическое средство гашиш у ФИО было обнаружено и изъято.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – гашиш (11, 84 гр.), которое ФИО1 при указанных обстоятельствах незаконно сбыл ФИО, образует значительный размер, т.е. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, заведомо зная о наркотических свойствах растения рода конопли и о способе изготовления из листьев конопли наркотического средства гашиш, в подвальном помещении своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, селении Новомехельта, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовления наркотического средства гашиш с целью сбыта и реализуя его, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотиками, а также предвидя возможность наступления в результате своих действий общественно опасных последствий, из выращенных им при вышеуказанных обстоятельствах в своем подвальном помещении кустов конопли, путем измельчения, перетирания и прессования высушенной растительной массы, незаконно изготовил наркотическое средство гашиш, которое хранил там же, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 40 мин. по 18 час. 05 мин., более точное время следствием не установлено, он, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, во дворе своего вышеуказанного домовладения, незаконно сбыл ФИО часть изготовленного им наркотического средства – гашиш массой 4,44 гр. по цене 2 000 рублей.

В тот же день, в 19 час. 15 мин. в досмотровом модуле поста № ФКПП «Герзельский мост», расположенном по автодороге «ФИО2 - Баку», на административной границе Республики Дагестан и Чеченской Республики, сотрудниками полиции данное наркотическое средство гашиш у ФИО было обнаружено и изъято.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – гашиш (4,44 гр.), которое ФИО1 при указанных обстоятельствах незаконно сбыл ФИО, образует значительный размер, т.е. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, в подвальном помещении своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее зная о способе кустарного изготовления из листьев растения конопли наркотического средства марихуана, имея преступный умысел, направленный на его незаконное изготовление с целью сбыта и реализуя его, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотиками, а также предвидя возможность наступления в результате своих действий общественно опасных последствий, с выращенных им при вышеуказанных обстоятельствах в своем подвальном помещении кустов конопли сорвал верхушечные части (листья), из которых путем высушивания и измельчения приготовил наркотическое средство марихуана, которое хранил там же, с целью последующего сбыта.

15.05.2018г., в ходе реализации оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, оперативными сотрудниками Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте (ЛОП на 

<

адрес>) проведено оперативно розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства. С этой целью в этот же день внедренному сотруднику полиции ФИО, выступающему в роли условного покупателя наркотического средства, в помещении ЛОП на станции Хасавюрт были актом переданы денежные средства в сумме 10 000 рублей, предназначенные для изъятия из незаконного оборота путем закупки наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени после 17 часов 35 минут, во время встречи в домовладении ФИО1 по адресу: РД, 

<

адрес>, сел. Новомехельта, 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО1 за 10000 рублей сбыл условному покупателю ФИО сверток с наркотическим средством кустарного изготовления марихуана в количестве 3,67 граммов в высушенном виде.

После проведения проверочной закупки внедренным сотрудником полиции ФИО в помещении дежурной части ЛОП на станции Хасавюрт добровольно выдано приобретенной им у ФИО1 путем проведения проверочной закупки указанное наркотическое средство - марихуана в количестве 3, 67 грамма, в высушенном виде. Тем самым, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, в подвальном помещении своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сление Новомехельта, 

<

адрес>, заранее зная о способе кустарного изготовления из листьев растения конопли изготовил наркотическое средство марихуана, имея преступный умысел, направленный на его незаконное изготовление с целью сбыта, и реализуя его, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотиками, а также предвидя возможность наступления в результате своих действий общественно опасных последствий, с выращенных им при вышеуказанных обстоятельствах в своем подвальном помещении кустов конопли сорвал верхушечные части растения (листья), из которых путем высушивания и измельчения приготовил наркотическое средство марихуана, которое хранил там же у себя дома, с целью последующего сбыта данного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, осуществить сбыт наркотического средства ему не удалось по независящим от него обстоятельствам, ввиду изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

16.05.2018г. в 05 часов 35 минут, в ходе проведения обыска в домовладении ФИО1 по месту его проживания по указанному адресу : 

<

адрес>, селение Новомехельта, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана общим весом 184, 71 граммов, из которого часть наркотического средства для удобства в сбыте была расфасована им в отдельные пакетики (свертки). 

В ходе обыска было обнаружено и изъято: 

в подсобной комнате, в стеклянной банке емкостью 0,5 литр, закрытого пластмассовой крышкой, обнаружены и изъяты 8 прозрачных полимерных пакетика с содержимым наркотическим средством - марихуана;

в ванной комнате, на полу, обнаружены и изъяты 3 пластмассовых ведра, в которых росли 3 куста растения конопли; 

на кухне, под матрацем, обнаружен и изъят 1 пакет с наркотическим средством - марихуаной;

во дворе дома, возле шлакоблочной стройки, обнаружен и изъят закопанный в землю пакет, в котором находилась стеклянная банка емкостью 1,5 литра, закрытая пластмассовой крышкой, внутри которой находились 3 прозрачные полимерные пакеты с наркотическим средством - марихуаной.

Всего в 12 полимерных пакетиках, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1, находилось наркотическое средство кустарного изготовления марихуана, вес которого в высушенном виде при температуре 110115 градусов составляет 167,91 граммов.

Три растения в цветочных горшках, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, являются наркосодержащими растениями рода конопли, семейства «коноплевые». Общий вес растений в высушенном виде при температуре 110115 градусов составляет 16,8 граммов.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 количество наркотического средства кустарного изготовления – марихуана, общей массой 184,71 граммов, которое он хранил с целью сбыта, образует крупный размер.

Своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г», ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а всего ФИО1 совершил преступления, предусмотренные п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч. 1 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по всем эпизодам, указанными выше признал полностью и показал, что в конце марта 2018 года, в ночное время суток, точное время он не помнит, к нему домой приехал житель Чеченской Республики по имени ФИО, как выяснилось впоследствии -ФИО, с которым он познакомился через своих общих знакомых, имена которых он не хочет назвать. ФИО спросил его, имеется ли на продажу «камень», имя в виду наркотическое средство – гашиш, на что он ответил, что да, имеется. После чего он зашел в подвальное помещение своего дома, где у него было завернутое в фольгу наркотическое средство – гашиш, изготовленный им из листьев конопли за день до этого. Сколько граммов гашиша в свертке было, он не знает. Во дворе своего домовладения он продал ФИО за 2 000 рублей данное наркотическое средство – гашиш. После чего ФИО положил сверток с наркотиком в карман надетых на нем брюк и вышел из его двора. С кем ФИО приезжал к нему и на какой автомашине, ему неизвестно, так как не выходил со двора. В последующем, он узнал от знакомых ребят, что ФИО сотрудниками полиции был задержан в тот же день с наркотическим средством, которое он продал ему.

Далее ФИО1 показал, что в первых числах апреля 2018 года, примерно в обеденное время, точное число и время он не помнит, к воротам его дома подъехал автомашина белого цвета, из которого вышел ранее ему знакомый мужчина по имени ФИО, как высянилось впоследствии- ФИО. Познакомился он с последним в общей компании примерно в январе 2018 года. Ворота его дома бывали всегда закрыты на замок, однако в то время им возле ворот были установлены камеры наружного видеонаблюдения. Увидев по видеонаблюдению, что ФИО приехал, он ему открыл ворота. Последний зашел к нему во двор и в ходе разговора ФИО спросил, есть ли у него на продажу «камень», имея в виду наркотическое средство – гашиш в большом количестве. Он ему ответил, что да, имеется и после чего он пошел в подвальное помещение своего дома, где он изготавливал гашиш из конопли и хранил его, взял оттуда завернутые в фольгу четыре куска наркотического средства – гашиш и передал ФИО и назвал свою цену 15 000 рублей. ФИО передал ему 15 000 рублей, пятитысячными купюрами. Купив у него ( у ФИО1) наркотическое средство, ФИО вышел со двор и уехал на том же в автомобиле. В последующем от знакомых ребят ему стало известно, что ФИО сотрудниками полиции Новолакского РОВД был задержан в тот же день с указанным наркотическим средством.

Далее ФИО1 показал, что в начале мая 2018 года, вечернее время, точное время он сказать не может, к нему на автомашине марки ВАЗ21099 приехал житель Чеченской Республики, который назвал себя по имени Рамзан, как впоследствии оказалось- ФИО3 ФИО последним он познакомился через общего знакомого, ныне покойного гражданина по имени Турпал. Рамзан раньше работал у Турпала таксистом и часто они вместе заезжали к нему в гости. Рамзан спросил его, имеется ли у него для продажи «камень», имея в виду наркотическое средство гашиш. Он ответил, что есть гашиш и зашел в подвальное помещение своего дома, где у него был изготовленный им из листьев конопли гашиш и взял два куска спрессованного гашиша, вышел во двор и передал гашиш Рамзану и при этом назвал свою цену 2 000 рублей. Рамазан передал ему деньги в сумме 2000 рублей, положил в карман своих брюк купленный гашиш и уехал. В последующем он узнал от своих знакомых ребят, что ФИО был задержан сотрудниками полиции в тот же день, а наркотическое средство – гашиш, который он продал ФИО, работниками полиции было изъято. 

Также ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он продал молодому парню, который впоследствии оказался сотрудником полиции, наркотическое средство марихуану, который приехал к нему домой в селение 

<

адрес> РД. Он продал этому парню, как выяснилось впоследствии, работнику полиции, за 10 000 рублей наркотическое средствомарихуану. Сколько там было он не помнит. 

Далее ФИО1 показал, что16.05.2018г. с раннего утра к нему домой приехали сотрудники полиции и в ходе производства обыска в его жилище было обнаружено и изъято: в подсобной комнате, в стеклянной банке емкостью 0,5 литр, закрытой пластмассовой крышкой, обнаружены и изъяты 8 прозрачных полимерных пакетика с содержимым наркотическим средством марихуана; в ванной комнате на полу обнаружены и изъяты 3 пластмассовых ведра, в которых росли 3 куста растения конопли, над которыми находились лампочки включенном виде; в кухонной комнате под матрацем обнаружен и изъят 1 пакет с содержимым наркотическим средством марихуана; во дворе дома возле шлакоблочной стройки обнаружен и изъят закопанный в землю пакет, в котором находилась стеклянная банка емкостью 1,5 литр, закрытая пластмассовой крышкой, внутри которой находились 3 прозрачных полимерных пакета с содержимым наркотическим средством марихуана; электронные весы; пакетики в количестве 90 шт.; удобрение для растений, семена растений рода конопли; при нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 7000 рублей.

Все изъятое сотрудниками полиции было упаковано, опечатано и заверено его подписями и подписями других участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, подписанный им и другими участвующими лицами. 

Реализованное им 15.05.2018г. и изъятое в ходе обыска наркотическое средство - марихуану он вырастил сам лично в подвальном помещении своего дома. Реализовывал наркотические средства он изза нужды в деньгах. Полученные деньги за реализованное наркотические средство, он потратил в магазинах, приобретал необходимое для него и для членов семьи товары повседневного спроса. После обыска в его доме, его доставили в ЛОП на 

<

адрес>, где у него были изъяты смывы с ладоней рук и полости рта.

Хотя подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. « б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, его вина в совершении указанных выше преступлений доказана показаниями свидетелей и исследованными судом доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что в период до ДД.ММ.ГГГГ оперативными сотрудниками ЛОП на станции Хасавюрт была получена информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств марихуана и гашиш. Перепроверить полученную информацию было поручено ему и старшему оперуполномоченному ГУР ЛОП на 

<

адрес> ФИО 

ДД.ММ.ГГГГ он, как случайный прохожий встретился с ФИО1 возле дома последнего по адресу: РД, 

<

адрес>, селение Новомехельта. В ходе беседы разговор зашел про наркотики, он сказал, что не отказался бы попробовать, покурить «анашу», только ее негде достать. В ответ ФИО1 сам предложил ему наркотическое средство марихуану, сказав при этом, что у него имеется «анаша» высшего качества, выращенный им самим и назвал цену 10 000 рублей, за один пакетик, массой 4 грамма. Согласившись с предложением ФИО1, он сказал, что в тот же день с деньгами приедет за «анашой». В ходе состоявшейся встречи он убедился в том, что ФИО1 действительно имеет отношение к незаконному обороту наркотиков. О полученной информации о сбытчике наркотиков ФИО рапортом доложил начальнику отдела полиции, которым было принято решение о проведении оперативного мероприятия – «проверочная закупка» наркотического средства и внедрении его в качестве условного покупателя наркотического средства, на что он дал свое согласие. В тот же день, после оформления всех необходимых документов для проведения проверочной закупки, он в сопровождении оперативной группы и участвующих в мероприятиях граждан, в качестве условного покупателя наркотического средства, на автомашине выехал к дому ФИО1 

До выезда, руководством ЛОП и Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте и ЛОП на 

<

адрес>, было принято решение не задерживать ФИО1 по завершению мероприятий «проверочная закупка» с целью дальнейшей его разработки, установления круга общения и лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. По приезду он зашел во двор дома последнего и встретился с ним. После чего он передал ФИО1 деньги в сумме 10 000 рублей, одна купюра 5000 руб. и пять купюр по 1000 рублей, полученные им согласно акту для проведения проверочной закупки наркотического посредства у ФИО1 Посчитав деньги и убедившись о наличии 10 000 рублей, ФИО1 зашел обратно к себе в дом и принес прозрачный полимерный пакетик с измельченным растительным веществом в высушенном виде и передал ему, сказав при этом, что эта «анаша» - «атом». После этого, попрощавшись с ФИО1, он сел в свою автомашину и приехал в ЛОП на станции Хасавюрт, где по приезду, в служебном кабинете №, в присутствии участвующих в качестве понятых двух граждан, добровольно выдал ФИО купленное у ФИО1 вещество, а именно, целлофановый пакет, внутри которого находилась измельченная растительная масса зеленого цвета в высушенном виде, со специфическим запахом конопли. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в жилище ФИО1, в ходе которого у последнего при себе были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 7 000 руб. Номер и серия одной из купюр достоинством 1000 рублей, изъятой у ФИО1, при сверке совпало с номером и серией купюры, которую он ранее получал для проведения проверочной закупки наркотического средства. 

Указанная купюра достоинством 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ он передавал ФИО1 в качестве оплаты за наркотики. Кроме того, в ходе обыска в жилище ФИО1 были обнаружены и изъяты предметы и растительное вещество со специфическим запахом конопли, упакованное в 12-ти пакетиках и много другое, которое он точно описать не может, все обнаруженное было изъято;

-показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания, который показал, что он работает начальником ЛОП на станции Хасавюрт, что он лично принимал участие при производстве обыска в жилище ФИО1, в ходе которого были изъяты предметы, семена растений конопли и растительное вещество со специфическим запахом конопли, упакованное в 12 пакетиках, являющееся наркотическим средством марихуана. Ранее, он давал разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий для изобличения сбытчика наркотиков ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания, который показал, что он работает оперуполномоченным ОБППГ ЛОП на станции Хасавюрт, и как ему стало известно, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, оперативный сотрудник Махачкалинского ЛУ МВД РФ на транспорте ФИО произвел закупку наркотического средствамарихуана у ФИО1 

16.05.2018г. в 05 часов 35 минут, им совместно с другими сотрудниками полиции, по постановлению следователя был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: РД, 

<

адрес>. 

В ходе обыска в жилище последнего были обнаружены и изъяты: в подсобной комнате, в стеклянной банке емкостью 0,5 литр, закрытой пластмассовой крышкой, обнаружены и изъяты 8 прозрачных полимерных пакетика с содержимым растительным веществом со специфическим запахом; с пола этой же комнаты пластмассовые бутылки с жидкостью под наименованиями удобрение для комнатных цветов, с полки пустые целлофановые пакетики размерами 510 см, в количестве 90 штук, пластмассовая бутылка с семенами растения, похожие на семена конопли; пластмассовая крышка белого цвета с 2мя семенами растений, похожие на семена конопли, завернутые в мокрой марле.

В кухонной комнате, на тумбочке, были изъяты ручные электронные весы с указателем деления 300 грамммов. В ванной комнате на полу обнаружены и изъяты 3 пластмассовых ведра, в которых росли 3 куста растения конопли. В кухонной комнате под матрацем обнаружен и изъят 1 пакет с содержимым растительным веществом со специфическим запахом. Во дворе дома возле шлакоблочной стройки обнаружен и изъят закопанный в землю пакет, в котором находилась стеклянная банка емкостью 1,5 литр, закрытая пластмассовой крышкой, внутри которой находились 3 прозрачных полимерных пакета с содержимым растительным веществом со специфическим запахом конопли. Все обнаруженное было упаковано и изъято в присутствии понятых; 

-показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания, который показал, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками СОП УМВД России по 

<

адрес>, на ФКПП «Герзельский мост», в ходе проведения проверочных мероприятий по ранее полученной информации был остановлен автомобиль марки «Лада 219170» с государственными регистрационным номерным знаком - №, под управлением ФИО, проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, селение Кошкельды, 

<

адрес>. 

В присутствии приглашенных двух понятых, с использованием служебной собаки были проведены регистрационнодосмотровые мероприятия, в ходе которых служебная собака подала сигнал об обнаружении в салоне данного автомобиля запрещенных веществ. Поняв это, ФИО попытался забрать из салона автомашины какой- то полиэтиленовый пакет и избавиться от него, выбросив его на улицу, однако они заметили это и пресекли действия ФИО Далее, они в присутствии понятых, изъяли с досмотровой площадки поста данный пакет с содержимым веществом темно коричневого цвета, упаковали в бумажный конверт и опечатали. После чего ФИО они завели в служебное помещение поста, где в ходе личного досмотра в отношении последнего, сотрудником полиции ФИО в правом переднем кармане брюк было обнаружено вещество темно коричневого цвета со специфическим запахом. Изъятое было упаковано в бумажные конверты и опечатано. Далее, ими ФИО был доставлен в помещение ОМВД России по 

<

адрес> для сбора материала. Далее ФИО показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе отработки ранее полученной оперативной информации в отношении жителя Чеченской Республики ФИО, им были организованы совместные мероприятия с сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», куда была передана ориентировка для остановки автомашины марки «ВАЗ217050» с государственными регистрационными знаками- №, на котором передвигался гражданин ФИО Примерно в 23 часа 20 минут данная автомашина под управлением ФИО, в которой в качестве пассажира передвигался ФИО, была остановлена на ФКПП «Герзельский мост». В ходе проведения досмотровых мероприятий и в ходе личного досмотра у гражданина ФИО было обнаружено и изъято наркотическое вещество гашиш, массой 2,25 граммов. Так же в ходе ОРМ было установлено, что в этот день в период времени с 22 часов по 22 часов 30 минут гражданин ФИО находился на территории селения 

<

адрес> РД, где у сбытчика наркотических средств ФИО1 приобрел указанное наркотическое средство;

-аналогичные показания дал в ходе судебного заседания свидетель ФИО, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, проводивший досмотровую работу и личный досмотр в отношении ФИО, в ходе которого у последнего было изъято наркотическое средство гашиш, приобретенное ФИО у ФИО1

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания, где он показал, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 15 минут, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> совместно с сотрудниками СОП УМВД РФ по 

<

адрес>, на ФКПП «Герзельский мост», в ходе проведения проверочных мероприятий по ранее полученной информации, была остановлена автомашина- «ВАЗ 21099», за государственными регистрационными знаками- №, под управлением ФИО, проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. 

В присутствии приглашенных понятых, с использованием служебной собаки они провели регистрационно досмотровые мероприятия, в ходе которого служебная собака подала сигнал об обнаружении в салоне данного автомобиля запрещенных веществ. В пепельнице, установленной на панели автомашины, ими было обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри веществом темно- коричневого цвета со специфическим запахом. Пакет с изъятым веществом был упакован в бумажный конверт и опечатан соответствующим способом. 

После проверки автомашины, ФИО завели в служебное помещение поста, где в ходе личного досмотра в отношении него, в левом переднем кармане брюк у ФИО было обнаружено и изъято вещество темнокоричневого цвета со специфическим запахом. Изъятое было упаковано в бумажный конверт и опечатано.

- свидетели ФИО и ФИО, в ходе судебного заседания дали аналогичные показания и подтвердили, что они участвовали при досмотре автомашины и личном досмотре ФИО, где в ходе досмотра у последнего было обнаружено наркотическое средство - гашиш, приобретенное у ФИО1 

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания, где он показал,, что ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 15 минут, на ФКПП «Герзельский мост», он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции регистрационно - досмотровых мероприятий, при осмотре автомобиля марки «ВАЗ 21099», за государственными регистрационными знаками - №, под управлением ФИО, в ходе которого служебная собака начала подавать сигнал об обнаружении в салоне данного автомобиля чего-то запрещенного. В ходе досмотра из пепельницы, установленной на панели автомашины, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри веществом темно коричневого цвета со специфическим запахом. Пакет с веществом был упакован в бумажный конверт и опечатан. После чего ФИО сотрудники полиции завели в служебное помещение поста, где в ходе личного досмотра в отношении последнего, сотрудником полиции в левом переднем кармане брюк было обнаружено вещество темно коричневого цвета со специфическим запахом. Данное вещество было изъято, составлен соответствующий протокол, вещество упаковано и опечатано, где он расписался вместе с другим понятым.

- показаниями свидетеля ФИО, который в ходе судебного заседания показал, что он является оперативным сотрудником ЛОП на станции Хасавюрт, что он проводил оперативные мероприятия совместно с ФИО и принимавший участие при оформлении документов для проведения проверочной закупки наркотического средства у ФИО1 Кроме того, он принял у ФИО добровольно выданное последним наркотическое средство марихуана, а также принимал участие в ходе обыска в жилище ФИО1, при изъятия предметов, денежных средств, а также растительного вещества со специфическим запахом конопли, упакованное в 12 пакетиках. 

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 40 мин., он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения сотрудниками полиции оперативных мероприятиях. Сотрудником полиции ФИО, в присутствии него и другого участвующего лица был проведен личный досмотр оперативного сотрудника полиции ФИО, в ходе которого у последнего никаких запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств не было обнаружено. Затем, ФИО были переданы денежные средства в сумме 10000 рублей, из которых 5 купюр достоинством 1000 рублей и одна купюра 5000 рублей. Предварительно сотрудником полиции были изготовлены ксерокопии данных денежных купюр. 

Кроме того, был произведен досмотр автотранспорта ФИО – автомашины модели ВАЗ 2115. По результатам личного досмотра, осмотра и передачи денег были составлены соответствующие протокола, которые им были подписаны. 

После этого он и другое участвующее лицо вместе сотрудником полиции ФИО на автомашине «Патриот» выехали вслед за ФИО, следующим на указанной автомашине. В пути следования сотрудник полиции ФИО все время находился у них на виду. 

По приезду в сел. 

<

адрес> РД, ФИО остановился возле какогото дома, вышел из салона автомашины и зашел во двор этого дома, которого он может показать. Примерно через 810 минут ФИО вышел на улицу с каким то мужчиной. Далее, видно было, что они попрощались и Абдулмуслимов сел в свою автомашину и выехал. Они поехали вслед за ним, не упуская его из виду. Таким образом, они приехали в помещение ЛОП на станции Хасавюрт, где в том же служебном кабинете, ФИО в присутствии него и другого понятого, добровольно выдал ФИО целлофановый пакетик, внутри которого находилось высушенное, размельченное растительное вещество. При этом ФИО заявил о том, что купил данное вещество в селении 

<

адрес> РД у гражданина ФИО1 за 10 000 рублей. 

По обстоятельствам добровольной выдачи вещества ФИО был составлен акт, на котором расписались все участвующие лица. Выданное ФИО растительное вещество в целлофановом пакетике сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан. Далее, сотрудником полиции по данному факту у него было получено объяснение. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, рано утром, он принимал участие при производстве обыска в жилище ФИО1 В ходе обыска в жилище ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 7000 руб., предметы, а также растительное вещество со специфическим запахом конопли, упакованное в 12 пакетиках.

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания, где он показал, что он является полицейским – кинологом Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте, что он проводил обследование жилища ФИО1 с собакой. При производстве обыска, с использованием служебной собаки, были обнаружены и изъяты семена растений конопли и растительное вещество со специфическим запахом конопли, упакованное в 12 пакетиках, как выяснилось впоследствии, обнаруженное являлось наркотическим средством марихуаной.

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут он на своем автомобиле марки ВАЗ 21099, за государственными регистрационными знаками № РУС, выехал из 

<

адрес> к себе домой в 

<

адрес> Республики. На обратном пути, проехав «Новолакское кольцо», он решил заехать в селение 

<

адрес> РД, к мужчине по имени ФИО, т.е. к ФИО1, для того чтобы купить наркотическое средство -«гашиш». С ФИО1 он познакомился в общей компании примерно месяц назад, где и узнал местожительство ФИО1 и что у последнего можно приобрести наркотическое средство – «гашиш». По приезду в селение Новомехельта он подъехал к частному дому и зашел во двор дома, куда также вышел хозяин дома ФИО1 

В ходе разговора он попросил ФИО1 продать наркотическое средство «гашиш» и передал ему денежные средства в размере 2000 рублей, после чего ФИО1 зашел внутрь дома и через некоторое время вышел во двор и передал ему два спрессованных куска наркотического средства «гашиш». 

Получив от ФИО1 наркотическое средство гашиш, он положил его в левый передний карман своих брюк. Один кусочек наркотического средства он переложил в пепельницу, установленной на передней панели салона своего автомобиля. 

По пути домой, проезжая через ФКПП «Герзельский мост», расположенный на административной границе Чеченской Республики и Республики Дагестан, его остановили сотрудники полиции и попросили предъявить документы. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых и начали проводить регистрационно - досмотровые мероприятия с использованием служебной собаки. В ходе досмотра сотрудники полиции изъяли у него из указанной пепельницы прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри наркотическим средством – гашиш. Пакет сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт и опечатали. После чего завели его в служебное помещение поста, где в ходе личного досмотра в отношении него, сотрудником полиции в левом переднем кармане брюк была обнаружена и изъята часть того же наркотического средства, оставшаяся в его кармане при перекладывании кусков наркотического средства из кармана в пакет. По завершению досмотровых мероприятий сотрудники полиции все изъятое у него наркотическое средство упаковали в бумажные конверты и опечатали. Далее, сотрудники полиции доставили его в помещение отдела МВД России по 

<

адрес>, возбудили на него уголовное дело и был вынесен в отношении него обвинительный приговор Новолакским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 12 часов, он на своей автомашине приехал в 

<

адрес> РД, на рынок автозапчастей. После покупки необходимых запчастей, он упаковал их в черный полиэтиленовый пакет и положил упаковку на правый передний пассажирский коврик своего автомобиля. По пути обратно домой он решил заехать в 

<

адрес> РД к своему знакомому по имени Хука, т.е ФИО1, для покупки у последнего наркотического средства - гашиш. С последним он познакомился в общей компании примерно два три месяца назад, где ему стало известно, что у него можно приобрести наркотическое средство – гашиш. Он приехал к ФИО1 домой и зашел во двор, где его встретил хозяин дома. В ходе разговора, он попросил у последнего продать ему наркотическое средство гашиш и передал ему деньги в сумме 15 000 рублей. Получив деньги, ФИО1 зашел вовнутрь дома. Через некоторое время последний вышел из дома и передал ему четыре куска (в виде «камня») наркотического средства гашиш, которые он забрал и положил в правый передний карман своих брюк. После покупки наркотического средства он вышел от ФИО1, сел в салон своего автомобиля и переложил гашиш из кармана брюк в вышеуказанный черный полиэтиленовый пакет с запчастями. По пути домой, проезжая через «Герзельский пост», расположенный на административной границе Чеченской Республики и Республики Дагестан, его остановили сотрудники полиции и в присутствии двух понятых, с использованием служебной собаки провели регистрационнодосмотровые мероприятия и стали проводить досмотр автомашины с применением собаки. Испугавшись, он попытался забрать данный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством и избавиться от него, однако, сотрудники полиции заметили это и пресекли его действия. Далее сотрудники полиции изъяли с досмотровой площадки поста данный пакет с содержимым внутри наркотическим средством, упаковали его в бумажный конверт и опечатали. После чего завели его в служебное помещение поста, где в ходе личного досмотра в отношении него, сотрудником полиции в правом переднем кармане брюк было обнаружено часть того же наркотического средства, оставшийся в его кармане при перекладывании комков наркотического средства с кармана в пакет. После чего, все изъятое было упаковано в бумажные конверты и опечатано. Далее, сотрудники полиции доставили его в помещение ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего оформления соответствующих документов. Впоследствии на него было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ и он был осужден Новолакским районным судом РД;

- из показаний свидетеля ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ следует, что в конце января 2018 года находясь в городе РостовнаДону, через социальную сеть «Meet 24» он вышел на сбытчика наркотических средств, с которым договорился о приобретении наркотического средства «гашиш». 

ДД.ММ.ГГГГ он, приехав из 

<

адрес>Дону домой в 

<

адрес>, через день по той же социальной сети «Meet 24» с помощью своего мобильного телефона модели «IPhone 5С» с симкартой мобильного оператора МТС, с номера № он снова связался со сбытчиком наркотиков, который сообщил адрес места нахождения наркотического средства «гашиш», то есть селение 

<

адрес> РД. 

ДД.ММ.ГГГГ он попросил своего знакомого ФИО поехать с ним в Республику Дагестан по своим делам. Приехав по вышеуказанному адресу, он зашел во двор, где находился мужчина в возрасте примерно 4550 лет, который представился ФИО. Поздоровавшись с ним, он передал последнему денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО в свою очередь передал ему сверток из фольги, в которую было завернуто наркотическое вещество гашиш. Данное наркотическое средство он приобретал впервые и поэтому не интересовался у сбытчика о массе данного наркотического средства. Выходя на улицу, фольгу он выкинул, а наркотик гашиш пожил в карман своих брюк. Возвращаясь обратно домой, при пресечении административной границы Республики Дагестан и Чеченской Республики их автомобиль остановили сотрудники полиции и в ходе проведения регистрационно досмотровых мероприятий, испугавшись, он решил избавиться от данного наркотика, выкинув его она пол. Однако сотрудники полиции заметили это и изъяли брошенное им наркотическое средство, составили протокол обнаружения и изъятия. Впоследствии в ОМВД по 

<

адрес> на него было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ и он был осужден.

том №, л.д. 85-88, 136-137.

- из показаний свидетеля ФИО, данными им на предварительным следствии и оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии со ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения сотрудниками полиции оперативных мероприятий. Сотрудником полиции ФИО, в присутствии него и другого участвующего лица был проведен личный досмотр оперативного сотрудника полиции ФИО, в ходе которого у последнего никаких запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств не было обнаружено. Затем, ФИО были переданы денежные средства в сумме 10000 рублей, из которых 5 купюр достоинством 1000 рублей и одна купюра 5000 рублей. Предварительно сотрудником полиции были изготовлены ксерокопии данных денежных купюр. 

Кроме того, был произведен досмотр автотранспорта ФИО – автомашины модели ВАЗ 2115, номера автомашины он не помнит. По результатам личного досмотра, осмотра и передачи денег были составлены соответствующие протокола, которые им были подписаны. 

После этого он и другое участвующее лицо вместе сотрудником полиции ФИО, на автомашине «Патриот» выехали вслед за ФИО, следующим на указанной выше автомашине. В пути следования сотрудник полиции ФИО все время находился у них на виду. 

По приезду в селеление 

<

адрес> РД, ФИО остановился возле какого то дома, вышел из салона автомашины и зашел во двор этого дома, дом он может показать. Примерно через 810 минут ФИО вышел на улицу с мужчиной. Далее, видно было, что они попрощались, и ФИО сел в свою автомашину и выехал в обратном направлении. Они поехали вслед за ним, не упуская его из виду. Таким образом, они приехали в помещение ЛОП на станции Хасавюрт, где в том же служебном кабинете, ФИО в присутствии них, участвующих лиц, добровольно выдал ФИО целлофановый пакетик, внутри которого находилось высушенное, размельченное растительное вещество. При этом ФИО заявил о том, что купил данное вещество в селении 

<

адрес> РД у гражданина ФИО1 за 10 000 рублей, при вышеуказанных обстоятельствах. 

По обстоятельствам добровольной выдачи вещества ФИО был составлен акт, на котором расписались все участвующие лица. Выданное ФИО растительное вещество в целлофановом пакетике сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан соответствующим способом. Далее, сотрудником полиции по данному факту у него было получено объяснение. 

Далее ФИО показал, что ДД.ММ.ГГГГ, рано утром, он принимал участие при производстве обыска в жилище ФИО1, в ходе которого в жилище были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 7000 рублей, предметы, а также растительное вещество со специфическим запахом конопли, упакованное в 12 пакетиках.

том №, л.д.222-226.

Из показаний свидетелей ФИО, ФИО и ФИО данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии со ст. 281 УПК РФ следует, что они принимали участие в ходе личного досмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО ДД.ММ.ГГГГ.

том. №, л.д. 104-106, 98-100, 101-103.

Оценивая показания свидетелей, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого кем-либо из перечисленных лиц суд не усматривает.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении указанных выше преступлений подтверждается и другими доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

- протоколом предъявления для опознания лица от ДД.ММ.ГГГГ, где свидетель ФИО опознает ФИО1 как лицо, сбывшее ему наркотическое средство, 

том № л.д. 164-167;

- протоколом осмотра предметов, осмотр биллинговой информации с детализацией телефонных соединений и СМС- сообщений номера абонента ФИО, 

том №, л.д. 126-127, 149-154;

- протоколом осмотра предметов и фотоснимками, на которых изображен ФИО стоящий у ворот дома ФИО1 возле автомашины, принадлежащего ФИО,

том №, л.д. 187, том №, л.д. 228-238;

- заключениями судебных химических экспертиз, согласно которым, представленное на исследование вещество массой 2,25 грамма, обнаруженное и изъятое у ФИО является наркотическим средством- гашишем, представленное на исследование и изъятое у ФИО вещество является наркотическом веществом – гашишем, массой 8,28 граммов, представленное на исследование вещество изъятое у ФИО общей массой 4,44 граммов, является наркотическим веществом- гашишем,

том №, л.д. 113-114; том №, л.д. 248-250, том № л.д. 110-113;

-заключением судебной ботанической экспертизы, согласно которому измельченная масса купленная сотрудником полиции у ФИО1 являются измельченными верхушечными частями растений конопли, что указанные части растений является наркотическим средством кустарного изготовления «марихуаной» и его все составляет 3,67 граммов, 

том №, л.д. 103-106;, л.д. 113-116;

- заключением эксперта, согласно которому на смывах с рук, изъятых у ФИО1 имеются следовое количество каннабиноидов- компонентов марихуаны, 

том №, л.д. 123-124; 

- заключением амбулаторной психиатрической судебной экспертизы, согласно которому ФИО1 в момент совершения инкриминируемых ему деяний не обнаруживал временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, а также в лечении от наркомании и алкоголизма не нуждается, 

том №, л.д. 144-147;

-рапортами об обнаружении признаков преступления, постановлением о рассекречивании результатов ОРД, постановлением о предоставлении следователю результатов ОРД, 

том №, л.д. 70,71,63-64,175-176,183-184,185-186;

том №, л.д. 61,145,151-152,153-154;

том №, л.д.6-7,8-9; 

-актом проведения ОРМ «проверочная закупка», 

том№, л.д.10-12;

- постановлением о рассекречивании результатов ОРМ, 

том №,л.д. 13;

-рапортом работника полиции на дачу разрешения на проведении ОРМ,

том №, л.д. 14;

- постановлением о проведении проверочной закупки,

том №, л.д.15-16;.

- рапортом сотрудника полиции на выделение денежных средств,

том №, л.д. 17;

- актами досмотра, пометки и выдачи денежных средств, досмотра автомобиля, добровольной выдачи наркотических средств,

том №, л.д. 18-19, 20-21,24, 36-37, 26-27; 

- приговорами Новолакского районного суда РД о привлечении к уголовной ответственности ФИО, ФИО, ФИО 

том №, л.д. 194, том №, л.д. 47, л.д. 155; 

-протоколом обыска, проведенного в жилище ФИО1 из которого следует, что в ходе обыска обнаружено и изъято: в стеклянной банке изъяты 08 полимерных пакетика с содержимым наркотическим веществом- марихуаной, в ванной комнате обнаружены три пластмассовых ведра в которых росли кусты растений конопли, на кухне обнаружен один пакет с марихуаной, во дворе дома обнаружен зарытый в землю пакет, в котором находилась стеклянная банка емкостью 1,5 литров, закрытая пластмассовой крышкой, внутри которой находилось три пакета с марихуаной, электронные весы, пакетики в количестве 90 штук, удобрения для растений, у самого ФИО1 обнаружены и изъяты деньги в сумме 7000 рублей, 

том №, л.д. 45-53;

- заключением судебной ботанической экспертизы согласно которому, обнаруженная и изъятая у ФИО1 в ходе обыска измельченная масса растительного происхождения является верхушечными частями конопли, три растения в цветочных горшках являются растениями рода конопли, находящиеся в различных сроках вегетации, семена обнаруженные и изъятые у ФИО1 являются плодами растений конопли,

том №, л.д. 103-106;

- заключением судебной химической экспертизы, согласно которому изъятая и измельченная растительная масса является наркотическим средством кустарного изготовления - марихуаной, вес которого в высушенном виде составляет 167,91 граммов, три растения в цветочных горшках, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 являются наркосодержащими растениями рода конопли, общий вес в высушенном виде которых составляет 16,8 граммов,

том №, л.д. 113-116; 

Достоверность и объективность приведенных письменных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. При этом, суд соглашается с заключениями экспертиз, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда сомнений не вызывает, выводы экспертов суду представляются полными, ясными и понятными. 

Оценивая все доказательства по делу в их совокупности, суд считает их допустимыми, достоверными и подтверждающими вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по п. « б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст.ст. 64,73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд назначает колонию строго режима.

Определяя размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о его личности, что он признал себя виновным и чистосердечно раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по делу является наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

Суд, с учетом изложенных выше обстоятельств, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком: 

-по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ 4 (четыре) года;

-по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 8 (восемь) лет;

-по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 8 ( восемь) лет 06 (шесть месяцев);

-по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 9 лет лишения свободы;

-по ч. 3 ст. 30. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 10 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет и 06 (шесть месяцев) с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (с даты фактического задержания) по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу- оставить без изменения.

Вещественные доказательства – наркотические средства:

- гашиш, массой 2,25 граммов, 

- гашиш массой 11.84 граммов,

- гашиш массой 4,44 граммов,

-марихуану весом 3,67 граммов, 

-марихуана весом 184,71 граммов, хранящиеся 

<

адрес>, уничтожить.

Вещественные доказательства- диски с видеозаписью и фотоснимки хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, содержащийся под стражей, в этот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.